

PROTOKOŁ Nr ⁴⁶ 12013
**z posiedzenia Komisji Zdrowia, Oświaty, Kultury, Pomocy Społecznej Rady Gminy
w dniu 6 lutego 2013r.**

Obecni wg załączonej listy obecności.

Ponadto w posiedzeniu uczestniczyli:

1. Wójt Gminy p. Jan Tesmer
2. Sekretarz Gminy p. Danuta Dulcka
3. Skarbnik Gminy p. Alicja Marchlewicz
4. Kierownik Referatu Oświaty p. Bogusław Drozdowski.

Otwarcia posiedzenia Komisji dokonała Przewodnicząca Komisji – p. Zofia Koźmińska informując, iż posiedzenie Komisji zostało zwołane w związku z zamiarem likwidacji szkół w Wielkim Węlczu i Węgrowie na terenie gminy Grudziądz, po czym głos oddała Kierownikowi Referatu Oświaty p. Drozdowskiemu.

Kierownik Referatu Oświaty p. Drozdowski przedstawił w pierwszej kolejności zasadność likwidacji Szkoły Podstawowej w Wielkim Węlczu, gdzie liczba uczniów uczęszczających w latach :

2010/2011	wynosiła – uczniów	26
2011/2012		25
2012/2013		17

Natomiast w Szkole Podstawowej w Węgrowie	liczba uczniów uczęszczających w latach	
2010/2011	wynosiła - uczniów	40
2011/2012		38
2012/2013		36

Poza tym członkowie Komisji zapoznali się z liczbą uczniów uczęszczających do wszystkich placówek oświatowych na terenie Gminy Grudziądz, liczbą urodzeń w latach 2006 /2012 w obwodzie szkół , koszty utrzymania 1 dziecka szkoły Wielki Węlcz i Węgrowo w latach 2010-2012

Następnie Kierownik Ref. Oświaty p. Drozdowski przekazał koszty poniesione w ramach zwolnień kadry pedagogicznej tj. odprawy z art.20 Karty Nauczyciela – zwolnienia likwidacja szkoły oraz nauczycieli w stanie nieczynnym w szkole podstawowej w Wielkim Węlczu i Węgrowie .

Przedstawił również całkowite koszty likwidacji oraz koszty dowozu uczniów z Wielkiego Węlcza do Mokrego, oraz z Węgrowa do Piask.

W temacie tym głos zabrał Wójt Gminy p. Jan Tesmer który podkreślił, iż decyzja w sprawie zamiaru likwidacji tych szkół została podjęta w związku z kosztami finansowymi, zatrudnieniem, ilością uczniów i niską subwencją.

Dodał, iż od lat prowadzona jest analiza, zmniejsza się niż demograficzny, większość dzieci uczęszcza do szkół w mieście.

Mając na uwadze istniejący obraz oświaty w gminie, brak prognoz przyrostu dzieci, i zarazem niskiej subwencji przez co gmina dopłaca 3,5 mln do szkół, stąd Wójt Gminy podjął decyzję o zamiarze likwidacji tych dwóch placówek a w związku z tym do dnia 28.02. musi być podjęta uchwała Rady Gminy o zamiarze likwidacji.

W sprawie również głos zabrała Skarbnik Gminy p. Alicja Marchlewicz która podkreśliła, że z roku na rok sytuacja finansowa pogarsza się, wielokrotnie podkreślała że koszty utrzymania szkół są wysokie w podziale na szkoły podstawowe, gimnazja gdzie liczebność dzieci w klasach jest zatrważająca.

Uważa, że w kolejnych latach można by zaoszczędzić na likwidacji 2 placówek, i ciągle koszty będą rosły. Do tego na gminę nakładane są nowe zadania m. inn. opłata za wodę gdzie dotarła pierwsza faktura na kwotę 109 tys. zł. Dodała, że głównie demografia wskazuje, iż należy poczynić kroki w kierunku likwidacji szkół, bowiem na inne inwestycje na pewno środków finansowych zabraknie.

Przewodnicząca Komisji -p. Koźmińska uważa, że jest trudna sytuacja będzie ciężko podjąć decyzję. Rozmawiając z mieszkańcami Wielkich Lnisk są bardzo zadowoleni ze Szkoły Podstawowej w Węgrowie, dzieci mają opiekę, jednakże pozostaje trudna decyzja o likwidowaniu tych szkół.

Członek Komisji p. Majorke uważa, że małe szkoły to dzieci bezpieczne, ale z drugiej strony ekonomia mówi za siebie. Zapytała, jak wygląda sprawa dowozu dzieci klas O, czy rodzice będą musieli je dowozić same.

Kierownik Ref. Oświaty p. Drozdowski –wyjaśnił, że dzieci te będą jeździły z opiekunkami

Następnie głos zabrała Przewodnicząca Rady p. Hanna Guzowska która zadała kilka pytań:

-ile jest dzieci w miejscowości Marusza, czy istnieje możliwość przekierowania tych dzieci do Węgrowa,

-w razie likwidacji szkół, co z budynkami, wyposażeniem, internetem?

Jeśli chodzi o salę internetową w Węgrowie, to może pozostać, na miejscu, bądź przeniesiona może być do nowo wybudowanej świetlicy.

-dziecko 5-6 letnie oraz klasy O” nie widzi, aby razem jeździli z gimnazjalistami.

-czy Zespołowi Szkół w Piaskach grozi dwuzmianowość?

Kierownik Ref. Oświaty p. Drozdowski wyjaśnił, że ZS Piaski nie grozi dwuzmianowość.

Następnie Przewodnicząca Rady p. Hanna Guzowska zapytała co stanie się z gruntami i i boiskiem które przylegają do szkoły, ponadto uważa, że w budynku szkoły mieszka Dyrektor szkoły, pobudowana kotłownia, pomoce sanitarne i to na nowo przekształcać, czy to nie szkoda, a jeśli po kilku latach przyjdzie wyżej demograficzny i co będzie dalej?

Członek Komisji p. Majorke - zapytała, czy nie można przekazać tych budynków na na budynki socjalne ?

Wójt Gminy p. Jan Tesmer – wyjaśnił, jeśli pojawią się propozycje, budynki zostaną wystawione na sprzedaż bądź zaadoptowane na budynki socjalne.

Przewodnicząca Rady p. Hanna Guzowska podkreśliła, że za 2 lata przypada Jubileusz 50 lecia szkoły w związku z tym społeczeństwo wsi Węgrowo planuje zorganizowanie zjazdu absolwentów tej szkoły. Jeśli ulegnie likwidacji szkoła spokoju we wsi nie będzie. Następnie nawiązała do sprawy Studium, jej zdaniem sprawa jego opracowania trwa zbyt długo.

Wójt Gminy p. Jan Tesmer wrócił do sprawy dowozu dzieci klas „O” oraz skierowań dzieci z Maruszy do szkoły w Węgrowie.

Poinformował, że rodzice decydują i podejmują decyzje o wyborze szkoły dla swego dziecka.

Sekretarz Gminy- p. Danuta Dulcka przedstawiła kolejność procedury jaka obowiązuje przy zamiarze likwidacji szkoły i po podjęciu uchwały o zamiarze.

W związku z tym podała, że termin podjęcia uchwały o zamiarze likwidacji szkoły to 28 lutego 2013r.

Projekt uchwały przekazany zostanie- Zarządowi Oddziału ZNP Grudziądz-gmina w celu wydania opinii. Jeśli na sesji zapadnie uchwała o zamiarze likwidacji szkoły, zostaną powiadomieni oboje rodzice oraz Kurator Oświaty.

Wójt Gminy- p. Jan Tesmer – podkreślił, że nie można patrzeć na sentymenty. W gminie bardzo dużo nowych rzeczy powstało, w związku z tym należy zastanowić się co dalej i szukać nowych rozwiązań, oszczędności aby dokończyć rozpoczęte inwestycje i dbać o równomierny rozwój gminy.

Przewodniczący Komisji -p. Pilewski podkreślił, iż patrząc na dotychczasowe funkcjonowanie Zespołu Szkół w Mokrem, dzieci z nie byłyby w gorszych warunkach jak dotychczas.

Skarbnik Gminy -p. Marchlewicz – podkreśliła, że gmina prowadzi inwestycje, kończy projekty, a podjęte negatywne decyzje ograniczą nam dalsze wykonywanie inwestycji.

Wójt Gminy p. Jan Tesmer podkreślił, że są różne opinie, ale radni i tak zdecydują i podejmą ostateczną decyzję poprzez głosowanie.

Materiały stanowią załącznik do protokołu.

Protokołowała

Jolanta Łączak

Przewodnicząca Komisji

Zofia Kozmińska